
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  13  ex. / E.M. / 21.07.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 292/2017 

privind aprobarea “Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Baia Mare”  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 14 IULIE 2017   

 

Examinând: 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 402/2017; 

 Raportul de specialitate, înregistrat sub nr. 4595/08.06.2017, promovat de Direcţia Programe prin 

care propune aprobarea ”Strategiei Integrate de Dezvoltare Urbană a Municipiului Baia Mare” 

pentru intervalul de prognoză 2020-2030; 

 Ordinul M.D.R.A.P.F.E. 112/2017, privind aprobarea Documentului cadru de implementare a 

dezvoltării urbane durabile – Axa prioritară 4 – Sprijinirea dezvoltării urbane durabile. 

 

Având în vedere: 

Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu completările și modificările 

ulterioare; 

Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republică;  

Art. 36, alin. 2, lit.b, alin. 4, lit.e, din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare;  

Hotărârea Consiliului Local nr. 516/2015 privind aprobarea “Strategiei Integrate de Dezvoltare 

Urbană a Municipiului Baia Mare” pentru intervalul de prognoză 2020 – 2030 

Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă “Strategia Integrată de Dezvoltare Urbană a Municipiului Baia Mare”, pentru intervalul 
de prognoză 2020 – 2030, document de programare strategică a intervențiilor publice și private 
în Municipiul Baia Mare și Zona Metropolitană Baia Mare, cuprinsă în Anexa la prezenta hotărâre. 

 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează Direcţ ia Generală 

Dezvoltare Publică, Direcţia Economică, Direcția Administrare Patrimoniu, Direcția Urbanism, 

Direcția Juridică, Administrație Publică Locală, Serviciul Public Asistență Socială, Serviciul Public 

Ambient Urban, S.C. URBIS S.A., Ocolul Silvic Municipal. 

 

Art.3 Aducerea la cunoşinţă publică a prezentei hotărâri se va face prin grija Direcţiei Relaţii Publice. 

 

Art.4 La data intrării în vigoare a prevederilor prezentei hotărâri îşi încetează aplicabilitatea Hotărârea 

Consiliului Local nr. 516/2015. 



2 

 

 

 

  13 ex. / E.M. / 21.07.2017  

 

Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

 Direcţia Economică; 

 Direcția Administrare Patrimoniu;  

 Direcția Urbanism;  

 Direcţia Relaţii Publice; 

 Serviciul Public Asistență Socială; 

 Serviciul Public Ambient Urban; 

 S.C.URBIS S.A.; 

 Ocolul Silvic Municipal; 

 Compartimentul Elaborare Documente, Arhivă. 

 

 

      Smical Ana Irina                                                                                  Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


